陇教人〔2015〕55号

关于举办2015年全市义务教育学校

富余教师转科转岗培训班的通知

各县区教育局、市直有关学校：

为了改善我市教师队伍学科结构，提升教师队伍整体素质，全面提高教育质量，根据陇南市2015至2019年义务教育学校教师培训规划，决定举办全市义务教育学校学科富余教师向紧缺学科转科培训班和义务教育学校学科富余教师向幼儿园转岗培训班。现将培训班有关事项通知如下：

一、培训目的

针对全市义务教育学校教师结构性短缺的问题，市教育局决定从2015年至2019年组织开展义务教育学校学科富余教师向紧缺学科转科的培训和义务教育学校学科富余教师向幼儿园教师转岗的培训。通过举办小规模、多批次的培训班，让学科富余教师转科（转岗）任教，从而改善全市义务教育学校教师学科结构，逐步解决幼儿园教师短缺问题。

二、培训对象及人数

义务教育学校学科富余教师向紧缺学科转科培训的对象为义务教育学校50岁以下的学科富余教师。2015年下半年计划培训100人，其中：小学科学50人、小学英语50人。

义务教育阶段学校富余教师向幼儿园教师转岗培训对象为义务教育阶段学校50岁以下的学科富余教师。2015年计划培训200人。各县区、市直学校培训名额依据义务教育学校学科富余教师占全市总数的比例下达。具体分配名额见附件1。
三、培训内容及方式

义务教育学校学科富余教师向紧缺学科转科培训内容包括：师德修养、学科课程标准解读、学科教材教法研究、学科教学技能提升、信息技术应用等。主要采取专家讲座、名师课堂、模拟教学和课堂诊断、网络研修、返岗实践等方式。全程共560学时，采取脱产集中培训方式，培训时间60天、360学时，网络研修80学时，返岗实践120学时。

义务教育学校学科富余教师向幼儿园转岗培训内容包括：师德修养、幼教政策、幼教理念和专业知识、保教基本技能、信息技术应用等。主要采取专家引领、现场观摩、课堂对话、网络研修、返岗实践等方式。全程共560学时，其中脱产集中培训20天、120学时，网络研修80学时，返岗实践两个月、360学时。
四、培训时间及地点
参加义务教育学校学科富余教师向小学科学、小学英语学科转科培训的人员，于2015年9月14日报到，9月15日至11月16日培训。参加义务教育学校学科富余教师向幼儿园转岗培训的人员，第一批于2015年9月10日报到，9月11日至30日培训；第二批于2015年10月11日报到，10月12日至31日培训。
培训地点在陇南师专，地址为成县城关镇陇南路34号。

五、培训费用

根据《陇南市市直党政机关和事业单位培训费管理办法》（陇办发[2014]74号）等有关文件规定，参训教师不缴纳培训费用。食宿由陇南师专统一安排，伙食费自理（由所在学校按照相关规定标准给予补助），交通费由所在学校报销。

六、相关要求

（一）各县区、市直学校接通知后，要严格按照文件要求，及时督促选派符合条件的教师参加培训，认真填写参训人员信息表，于2015年9月1日前将电子版分别报市教育局和陇南师专。
（二）要安排好参训人员的课程交接工作，确保培训人员按时参加培训。参加转科培训的人员务必携带移动储存设备、参训学科1-6年级现行教材一套。

（三）陇南师专要进一步完善培训课程方案，各学科培训课程方案于开班前一周报市教育局人事科备案。培训期间要加强管理、优化资源。要建立科学合理的研究型教师团队，一线教师和省域外专家应不少于50%，努力提升培训质量。

（四）培训结束后，由陇南师专对参训教师进行综合考核，考核合格者颁发由市教育局监制的《继续教育证书》，各县区教育局按规定认定教师培训学分；对培训不合格的教师，要采取继续培训或调整岗位等措施。

市教育局联系人及电话：张立群，13993969438

邮箱：93796648@qq.com
陇南师专联系人及电话：杨小春，13659392999

邮箱：1440859687@qq.com

附件：

1、培训名额分配表

2、参训人员信息汇总表

               陇南市教育局

2015年7月13日

	县  区
	义务教育阶段富余学科教师
向紧缺学科转科培训
	义务教育学校学科富余教师
向幼儿园转岗培训
	合  计

	科学
	英语
	第一批
	第二批

	武都区
	8
	8
	18
	17
	51

	成  县
	6
	6
	13
	12
	37

	文  县
	5
	7
	13
	13
	38

	宕昌县
	4
	4
	8
	8
	24

	康  县
	4
	5
	9
	9
	27

	西和县
	7
	7
	9
	10
	33

	礼  县
	8
	8
	19
	19
	54

	徽  县
	4
	4
	7
	8
	23

	两当县
	2
	1
	4
	4
	11

	师专附校
	1

	1

	市实验小学
	1

	1

	合  计
	50
	50
	100
	100
	300

义务教育学校富余学科教师转科转岗培训名额分配表

义务教育学校富余学科教师转科转岗培训参训学员信息表

填报单位：（盖章）             负责人（签名）：          联系电话：           填报时间：   年 月 日

	姓  名
	性别
	民族
	年龄
	任教学校
	现任教学科
	学历
	职称
	联系电话
	培训学科

注：“培训学科”栏根据参训项目选填“小学科学”、“小学英语”或“转岗幼儿园”。
PAGE